攸關外幣之匯率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分

析。 1%係為集團內部向主要管理階層報告匯率風險時所使

用之敏感度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能

變動範圍之評估。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣

性項目，並將其期末之換算以匯率變動 1%予以調整。敏感

度分析之範圍包括貨幣性金融資產及金融負債。下表之正

數係表示當新台幣及人民幣相對於各相關貨幣貶值 1%

時，將使稅前淨利增加之金額；當新台幣相對於各相關外

幣升值 1%時，其對稅前淨利之影響將為同金額之負數。

  美 元 之 影 響

  102 年 6月 30日  101年 6月 30日

損  益   $ 4,677   $ 4,349(i)

(i)  主要源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未

進行現金流量避險之美元計價應收、應付款項。

- 29 -

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產帳面

金額如下：

  102年 6月 30日  101年 12月 31日  101年 6月 30日  101年 1月 1日

具公允價值利

率風險－金

融資產   $ 499,348   $ 401,042   $ 448,658   $ 304,424
具現金流量利

率風險－金

融資產   1,430,174   1,473,697   1,654,212   1,365,882

敏感度分析

  下列敏感度分析係依金融資產於資產負債表日之利率

暴險而決定。對於浮動利率資產，其分析方式係假設資產

負債表日流通在外之資產金額於報導期間皆流通在外。集

團內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率

增加或減少 1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動

範圍之評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變之情

況下，合併公司 102 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅前淨利將

增加／減少 7,151 仟元，主因為合併公司之變動利率現金及

約當現金與無活絡市場之債券投資。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變之情

況下，合併公司 101 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅前淨利將

增加／減少 8,271 仟元，主因為合併公司之變動利率現金及

約當現金與無活絡市場之債券投資。

二四、  關係人交易

  合併公司間之交易、帳戶餘額、收益及費損於合併時全數予以銷

除，故未揭露於本附註。合併公司與其他關係人間之交易如下。

 (一 ) 營業交易

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

負責人相同之關聯企業   $ 423   $ 191   $ 592   $ 338

- 30 -

  資產負債表日之應收關係人款項餘額如下：

  102年6月30日  101年12月31日  101年6月30日  101年1月1日

應收票據
  負責人相同之關聯

企業   $ 232   $  65   $ 93   $ -
應收帳款
  負責人相同之關聯

企業   99   134   42   84
   $ 331   $ 199   $ 135   $ 84

  合併公司與關係人間之交易價格及款項收付條件，均與非關係

人相當。

 (二 ) 對主要管理階層之獎酬

  102 年及 101 年 1 月 1 日至 6 月 30 日對董事及其他主要管理階

層之薪酬總額如下：

102年4月1日

至6月30日

101年4月1日

至6月30日

102年1月1日

至6月30日

101年1月1日

至6月30日

短期員工福利   $ 5,084   $ 5,084   $ 10,167   $ 10,167
退職後福利   60   60   120   121
   $ 5,144   $ 5,144   $ 10,287   $ 10,288

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效

及市場趨勢決定。

二五、  質抵押之資產

  下列資產業經提供作為母公司短期銀行借款額度、購貨及貨物關

稅之擔保品：

  102年6月30日  101年12月31日  101年6月30日  101年1月1日

不動產、廠房及設備   $ 240,167   $ 241,938   $ 243,709   $ 245,480
質押定存單（包含於無活絡

市場之債券投資）   51,000   51,000   91,000   91,000
   $ 291,167   $ 292,938   $ 334,709   $ 336,480

- 31 -

二六、  外幣金融資產及負債之匯率資訊

  合併公司具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下：

102 年 6 月 30 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

金 融 資 產

貨幣性項目
美  元   $ 22,625  29.95（美元：新台幣）   $ 677,619
美  元   611  6.1787（美元：人民幣）   18,299
   $ 695,918

金 融 負 債

 貨幣性項目

 美  元   6,652  30.05（美元：新台幣）   $ 199,893

美  元   2,006  6.1787（美元：人民幣）   60,280
   $ 260,173

101 年 12 月 31 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

金 融 資 產

貨幣性項目
美  元   $ 16,653  28.99（美元：新台幣）   $ 482,770
美  元   1,250  6.2855（美元：人民幣）   36,238
   $ 519,008

金 融 負 債

 貨幣性項目

 美  元   5,926  29.09（美元：新台幣）   $ 172,387

美  元   1,586  6.2855（美元：人民幣）   46,137
   $ 218,524

101 年 6 月 30 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

金 融 資 產

貨幣性項目
美  元   $ 27,832  29.83（美元：新台幣）   $ 830,229
美  元   517  6.3249（美元：人民幣）   15,422
   $ 845,651

金 融 負 債

 貨幣性項目

 美  元   10,079  29.93（美元：新台幣）   $ 301,664

美  元   4,695  6.3249（美元：人民幣）   140,521
   $ 442,185

- 32 -

101 年 1 月 1 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

金 融 資 產

貨幣性項目
美  元   $ 20,054  30.225（美元：新台幣）   $ 606,132
美  元   1,302  6.3009（美元：人民幣）   39,353
   $ 645,485

金 融 負 債

 貨幣性項目

 美  元   3,315  30.325（美元：新台幣）   $ 100,527

美  元   1,773  6.3009（美元：人民幣）   53,766
   $ 154,293

二七、  附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項及 (二 )轉投資事業相關資訊：

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  期末持有有價證券情形：附表一。

 4.  累積買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣一億元或實收資

本額百分之二十以上：無。

 5.  取得不動產之金額達新臺幣一億元或實收資本額百分之二十以

上：無。

 6.  處分不動產之金額達新臺幣一億元或實收資本額百分之二十以

上：無。

 7.  與關係人進、銷貨之金額達新臺幣一億元或實收資本額百分之

二十以上：附表二。